



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月3日

上場取引所 名

上場会社名 名港海運株式会社  
コード番号 9357 URL <http://www.meiko-trans.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 藤森 利雄  
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 熊澤 幹男

TEL 052-661-8134

四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	15,054	△3.1	770	△12.2	1,026	△17.2	661	△17.7
27年3月期第1四半期	15,541	6.8	877	12.4	1,239	23.8	804	32.7

(注)包括利益 28年3月期第1四半期 1,575百万円 (31.4%) 27年3月期第1四半期 1,199百万円 (△19.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	22.03	—
27年3月期第1四半期	26.77	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	95,660	80,834	81.7
27年3月期	95,351	79,572	80.7

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 78,164百万円 27年3月期 76,946百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	32,000	2.9	2,000	2.4	2,350	△2.5	1,400	△9.5	46.62
通期	64,000	1.3	4,000	6.0	4,600	0.1	2,750	3.2	91.58

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	33,006,204 株	27年3月期	33,006,204 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	2,979,078 株	27年3月期	2,978,275 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	30,027,267 株	27年3月期1Q	30,032,438 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	P. 6
四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(セグメント情報等)	P. 8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績の改善や株価の回復により、緩やかな回復基調となりましたが、原材料価格の上昇や海外経済の停滞による輸出低迷が見受けられるなど、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような環境のなかで、当社グループが営業の基盤を置く名古屋港の港湾貨物は、輸出は自動車や自動車部品等が減少し、輸入は液化天然ガスや鉄鉱石等が減少したことにより、前年実績を下回りました。

当社グループといたしましては、輸出貨物は、工作機械の取扱いが増加しましたが、自動車や自動車部品の取扱いは減少となりました。輸入貨物は、機械の取扱いが増加しましたが、とうもろこしや非鉄金属等の取扱いは減少となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の当社グループの連結売上高は150億54百万円と前年同期と比べ4億86百万円(3.1%)の減収となりました。

営業利益は、7億70百万円と前年同期と比べ1億7百万円(12.2%)の減益となりました。

経常利益は、10億26百万円と前年同期と比べ2億13百万円(17.2%)の減益となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、6億61百万円と前年同期と比べ1億42百万円(17.7%)の減益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

港湾運送およびその関連の売上高は、148億71百万円と前年同期と比べ4億68百万円(3.1%)の減収となりました。賃貸の売上高は1億82百万円と前年同期と比べ18百万円(9.1%)の減収となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

流動資産は、前連結会計年度末に比べて20億86百万円減少し、307億60百万円(前連結会計年度末比6.4%減)となりました。これは、賞与等の支払により現金及び預金が11億37百万円減少したことに加え、受取手形及び売掛金が10億14百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて23億95百万円増加し、648億99百万円(前連結会計年度末比3.8%増)となりました。これは、株式時価の上昇等により投資有価証券が25億56百万円増加した一方、減価償却等により建物及び構築物が3億36百万円減少したことなどによります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて3億9百万円増加し、956億60百万円(前連結会計年度末比0.3%増)となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて12億66百万円減少し、71億15百万円(前連結会計年度末比15.1%減)となりました。これは、主として法人税の支払等により未払法人税等が5億76百万円減少したことに加え、賞与の支給により賞与引当金が7億17百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて3億13百万円増加し、77億10百万円(前連結会計年度末比4.2%増)となりました。これは、主として株式時価の上昇に伴い繰延税金負債が5億8百万円増加した一方で、退職役員への退職金支払により未払役員退職慰労金の減少が1億77百万円あったことなどによります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて12億62百万円増加し、808億34百万円(前連結会計年度末比1.6%増)となりました。これは、主として利益剰余金が3億61百万円増加したことに加え、投資有価証券の時価上昇によりその他有価証券評価差額金が10億66百万円増加したことなどによります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月8日に公表いたしました平成28年3月期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)  
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	17,566,264	16,428,506
受取手形及び売掛金	11,695,195	10,680,383
有価証券	119,416	119,422
繰延税金資産	745,900	529,942
未収還付法人税等	6,695	28,725
その他	2,747,518	3,007,279
貸倒引当金	△34,092	△33,438
流動資産合計	32,846,898	30,760,821
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	40,791,174	40,718,911
減価償却累計額	△27,447,550	△27,711,728
建物及び構築物(純額)	13,343,624	13,007,183
機械装置及び運搬具	14,172,337	14,284,942
減価償却累計額	△11,214,553	△11,332,602
機械装置及び運搬具(純額)	2,957,783	2,952,340
土地	21,453,616	21,447,744
リース資産	563,379	612,987
減価償却累計額	△310,301	△334,741
リース資産(純額)	253,077	278,246
建設仮勘定	100	37,135
その他	1,433,894	1,432,097
減価償却累計額	△1,043,152	△1,050,563
その他(純額)	390,742	381,533
有形固定資産合計	38,398,944	38,104,183
無形固定資産		
236,836		228,682
投資その他の資産		
投資有価証券	20,467,406	23,023,717
長期貸付金	360,350	358,830
繰延税金資産	317,091	300,396
退職給付に係る資産	1,219,406	1,224,070
その他	1,708,117	1,863,306
貸倒引当金	△203,682	△203,362
投資その他の資産合計	23,868,691	26,566,959
固定資産合計	62,504,471	64,899,825
資産合計	95,351,369	95,660,646

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年 6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	4,206,286	3,705,269
リース債務	99,666	102,916
未払法人税等	623,927	47,050
賞与引当金	1,462,354	744,649
その他	1,990,391	2,516,020
流動負債合計	8,382,626	7,115,906
固定負債		
リース債務	189,269	212,520
繰延税金負債	1,778,541	2,286,990
役員退職慰労引当金	14,733	2,700
退職給付に係る負債	4,213,039	4,185,250
資産除去債務	425,928	426,980
未払役員退職慰労金	475,525	298,250
その他	299,626	297,508
固定負債合計	7,396,663	7,710,201
負債合計	15,779,290	14,826,107
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,350,704	2,350,704
資本剰余金	1,601,404	1,601,404
利益剰余金	67,860,529	68,221,698
自己株式	△2,077,671	△2,078,478
株主資本合計	69,734,968	70,095,329
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,772,189	8,839,026
為替換算調整勘定	△345,306	△568,440
退職給付に係る調整累計額	△215,298	△201,119
その他の包括利益累計額合計	7,211,584	8,069,466
非支配株主持分	2,625,526	2,669,742
純資産合計	79,572,078	80,834,538
負債純資産合計	95,351,369	95,660,646

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	15,541,211	15,054,546
売上原価	12,325,720	12,020,289
売上総利益	3,215,490	3,034,256
販売費及び一般管理費	2,337,612	2,263,912
営業利益	877,878	770,344
営業外収益		
受取利息	3,628	3,575
受取配当金	252,439	174,984
負ののれん償却額	702	-
持分法による投資利益	47,159	37,852
為替差益	1,871	-
その他	59,077	55,868
営業外収益合計	364,877	272,279
営業外費用		
支払利息	218	-
為替差損	-	5,954
固定資産除却損	446	5,659
固定資産売却損	134	4,181
貸倒引当金繰入額	1,880	-
その他	119	1
営業外費用合計	2,799	15,797
経常利益	1,239,956	1,026,826
税金等調整前四半期純利益	1,239,956	1,026,826
法人税、住民税及び事業税	135,399	64,021
法人税等調整額	276,145	278,226
法人税等合計	411,545	342,248
四半期純利益	828,410	684,577
非支配株主に帰属する四半期純利益	24,332	23,130
親会社株主に帰属する四半期純利益	804,078	661,447



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	828,410	684,577
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	471,830	1,109,316
為替換算調整勘定	△103,706	△198,520
退職給付に係る調整額	2,808	14,281
持分法適用会社に対する持分相当額	-	△34,195
その他の包括利益合計	370,932	890,882
四半期包括利益	1,199,343	1,575,460
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,156,119	1,519,329
非支配株主に係る四半期包括利益	43,224	56,130

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第1四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	15,339,949	201,261	15,541,211	—	15,541,211
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	27,960	27,960	△27,960	—
計	15,339,949	229,222	15,569,171	△27,960	15,541,211
セグメント利益	729,522	144,959	874,481	3,396	877,878

(注) 1 セグメント利益の調整額3,396千円は、主にセグメント間取引の調整であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	港湾運送および その関連	賃貸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	14,871,676	182,869	15,054,546	—	15,054,546
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	30,725	30,725	△30,725	—
計	14,871,676	213,594	15,085,271	△30,725	15,054,546
セグメント利益	658,462	107,736	766,198	4,145	770,344

(注) 1 セグメント利益の調整額4,145千円は、主にセグメント間取引の調整であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。